Son confesseur l'ayant entendu répéter à haute voix : « Seigneur, Seigneur, où êtes-vous ? » lui demanda à qui elle s'adressait ainsi, au Père et au Fils et au Saint-Esprit, ou bien à Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST ? » Et Marguerite

(1) Ev. Joan., IX, 3, 5.

(2) Ibid., 38.

répondit : « J'invoque le DIEU unique, le DIEU éternel, qui est le Père, le Fils et le Saint-Esprit ». Mais cette réponse lui ayant donné quelque crainte, le Seigneur la consola aussitôt en lui disant : « J'aime assez cette manière de parler, ma fille ; car ce que tu viens de dire exprime plus parfaitement ma grandeur. Je suis le Christ, né de la Vierge MARIE, qui t'ai rachetée de l'enfer... Veux-tu venir à mon Père ? — Mais, Seigneur, quand je suis avec vous, ne suis-je pas avec le Père et le Saint-Esprit ? » Et Notre-Seigneur lui répondit : « Le crois-tu fermement ? — Oui, Seigneur, vous savez que je le crois (1). »

Et moi aussi, je crois, je sais « que vous êtes le Christ, Fils du DIEU vivant (2), *en qui habite corporellement la plénitude de la divinité* ; » et pendant toute ma vie, pendant toute mon éternité, je chanterai avec vos Anges et vos élus : « Vous êtes mon Seigneur et mon DIEU ! Vous êtes le seul Très-Haut, ô JÉSUS-CHRIST, avec l'Esprit-Saint, dans la gloire de DIEU le Père (3) »

(1) Credis tu, quod ego æternus et unus DEUS sum, Pater et Filius et Spiritus Sanctus ? — Domine, tu qui omnia nosti, bene scis, quod certissime credo. Cur interrogas me, et in timore me videns ponere ? — Filia, ego et Petrus interrogavi, quia delector in amabili et mutua colloctione dilectorum meorum .. — Ego illum unicum et æternum DEUM invoco, qui est Pater Filius et Spiritus Sanctus. — Satis, filia, mihi placet modus, quem tenes, quia tuæ devotionis intentio dirigitur ad majorem descriptionem meæ dominationis. Ego sum Christus, de MARIA Virgine natus, qui te dire redemi supplicio... Tu vis venire ad Patrem meum ? — Domine, quando sum vobiscum, sum cum Patre et Spiritu Sancto. — Credis tu sic ? — Domine, qui omnia nosti, tu scis quod ego credo. (Cap. V, 103, 131 ; cap. VII, 174.)

(2) Tu es Christus Filius Dei vivi. (Ev. Math., XVI, 16.)

(3) Dominus meus et DEUS meus. (Ev. Joan., XX, 28.) Tu solus Altissimus, JESU CHRISTE, cum Sancto Spiritu in gloria Dei Patris. (Gloria.)

Que rien n'existe que par JÉSUS-CHRIST et pour JÉSUS-CHRIST.

Jésus est donc le nom de Dieu au milieu de nous. En lui-même, DIEU n'a point de nom, car *Celui qui est* ou *Jéhovah* est plutôt un surnom qu'un nom. Apparaissant sur la terre, DIEU a pris un nom, et ce nom c'est Jésus. Quand on dit DIEU, on dit Jésus contemplé plus directement en sa divinité éternelle, qui lui est commune avec l'Esprit-Saint et le Père ; quand on dit Jésus, on dit DIEU contemplé dans le mystère de son Incarnation ; mais de part et d'autre, c'est Dieu que l'on nomme, le seul vrai Dieu, le seul Créateur, le seul souverain Maître.

Jésus n'est pas synonyme de l'humanité de Jésus ; ce nom adorable et adoré, devant lequel tout genou fléchit au ciel, sur la terre et dans les enfers (1), exprime *la personne* éternelle du Fils de Dieu, contemplée non dans la Trinité seulement, mais encore dans l'Incarnation. C'est le nom du Fils éternel de Dieu en tant qu'il est le Chef de l'Église, le Chef des Anges et des élus, à la fois Créateur et Sauveur du monde.

Étant donné le fait, incontestable (2) et adorable, de la divinité de JÉSUS-CHRIST, il est évident que dans la création rien n'existe que par lui et pour lui : par lui con-

(1) In nomine Jesu omne genu flectatur coelestium, terrestrium et inferorum. (Ad Philip., II, 10.)

(2) Je ne m'occupe pas ici de la cause immédiate, de la cause déterminante, de l'Incarnation, mais uniquement du fait que chacun connaît, admet et adore ; à savoir, qu'au milieu des temps le Fils éternel de Dieu s'est fait homme, et que dès lors, pour une raison ou pour une autre, l'Incarnation du Verbe a dû entrer et est entrée de fait dans le plan divin. Je pars de ce fait.

emplé en sa divinité, pour lui contempler en son humanité. En sa divinité, Jésus est, avec le Père et le Saint-Esprit, le premier principe de toutes choses : en son humanité, il en est la raison d'être et la fin dernière immédiate ; en sa personne, qui réunit et la divinité et l'humanité, il est les deux à la fois.

Sa sainte Mère est ainsi la « Mère du Créateur, *Mater Creatoris* », comme l'Église le chante chaque jour ; et en même temps elle est la « Mère du Sauveur, *Mater Salvatoris* ». C'est le Fils de DIEU qui nous a créés ; c'est le Fils de l'homme qui nous a rachetés : mais le Fils de DIEU et le Fils de l'homme, c'est la même et unique personne, la personne divine, éternelle de Notre-Seigneur Jésus-CHRIST. (1) « qui, avec le Père et le Saint-Esprit, est le DIEU béni aux siècles des siècles. » (2)

JÉSUS-CHRIST est ainsi l'Auteur de la nature, l'Auteur de la grâce (3), l'Auteur de la gloire. Le monde n'a qu'un seul Créateur, et c'est lui. « Qui a fait le monde ? s'écrie saint Augustin ; c'est JÉSUS-CHRIST, mais JÉSUS-CHRIST selon sa divinité. Qui a été crucifié sous Ponce-Pilate ? c'est

(1) Idem ipse et Filius Dei per quem facti sumus, et Filius hominis per quem refecti sumus. (S. Aug. in Psal., LXXIV, 5.) Ipse est Filius hominis qui et Filius Dei. Harrendo enim ad unitatem personarum Filius hominis Filio Dei, facta est una persona, eademque Filius Dei, quæ et Filius hominis., Iste enim Christus, et Filius Dei et Filius hominis est. (Id., in Joan., tract. XIX, 15.) Filius Dei et Filius hominis unus Christus secundum unitatem personarum. (Ibid., tract., XXVII, 4.)

(2) Qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. (Ad. Rom., IX, 5.)

(3) Opera nostra aut sunt virtute naturæ, aut ex gratia divina. Si virtute naturæ, cum omnes motus naturæ sint ab ipso Verbo Dei, nulla natura ad aliquid faciendum moveri potest sine ipso. Si vero virtute gratiæ, cum ipse sit auctor gratiæ : quia et veritas per JESUM CHRISTUM facta est, manifestum est, quod nullum opus meritorium sine ipso fieri potest. (S. Thom. in Joan. cap. XV, lec. I.)

JÉSUS-CHRIST, mais JÉSUS-CHRIST selon son humanité (1).» Et, contemplant en sa personne divine, qui, sans les confondre, unit les deux natures, JÉSUS-CHRIST est tout ensemble le Créateur et le Rédempteur du monde, vrai DIEU et vrai homme, DIEU manifesté au milieu du monde.

Mais, je le répète, quand nous disons JÉSUS-CHRIST ou JÉSUS, prenons garde d'entendre par là l'humanité de JÉSUS, la nature humaine de JÉSUS; ce serait une source d'erreurs, d'hérésies grossières; ce serait tomber dans ces vieilles hérésies, anathématisées cent fois, qui *confondaient*, au lieu de les unir seulement, la nature humaine et la nature divine en la personne du Sauveur. Si, dans la création, tout existe par JÉSUS-CHRIST, c'est uniquement, comme nous le disions tout à l'heure, par JÉSUS-CHRIST contemplant en sa divinité; loin d'être créatrice, son humanité est créée elle-même, créée aussi bien que la nôtre; loin d'être éternelle, elle a commencé d'être, et, comme la nôtre, elle n'est qu'immortelle, créée pour la vie qui n'aura point de fin.

Mais, par-dessus tout, gardons-nous de perdre de vue l'unité indivisible de la personne en JÉSUS-CHRIST. Cette unité est telle, comme le dit saint Thomas, que dans « cet homme qui s'appelle JÉSUS (2) » il faut reconnaître, proclamer, adorer le Créateur du monde, parce que cet homme est DIEU, en vertu de l'union hypostatique (3). C'est JÉSUS, DIEU fait homme, qui est, en tant qu'homme,

(1) Quis est ergo per quem factus est mundus? Christus JESUS, sed in forma DEI. Quis est sub Pontio Pilato crucifixus? Christus JESUS, sed in forma servi. (In Joan. tract., LXXVIII, 3.)

(2) Ille homo qui dicitur JESUS. (Ev. Joan., XI, 11.)

(3) (In Christo) homo dicitur Creator, et est DEUS propter unionem, in quantum terminatur ad hypostasim divinam. (Sum. Theol., III, q. II, 7, ad 3^m.)

dit encore saint Thomas (1), le Chef non-seulement des hommes, mais encore des Anges. C'est par lui que le Père a fait et ensuite a refait le monde, bouleversé par le péché. Et tout cela, à cause de l'unité divine de la personne en JÉSUS-CHRIST.

Donc, au ciel et sur la terre, dans l'ordre de la gloire comme dans l'ordre de la grâce, dans l'ordre de la grâce comme dans l'ordre de la nature, rien n'existe que par JÉSUS-CHRIST, que pour JÉSUS-CHRIST, « principio et fin. (2) » de toutes choses. Toute créature, quelle qu'elle soit, dépend directement de lui, non moins que du Saint-Esprit et du Père. Toute créature est à lui, à lui, non-seulement comme DIEU, mais encore comme DIEU-homme; et c'est « ce divin Homme », comme dit saint François de Sales, qui est le centre divin, le DIEU Créateur, Seigneur, Réparateur et Sanctificateur de tout ce qui existe « *Tout a en lui sa consistance, sa raison d'être*, dit saint Paul (3), *soit ce qui est au ciel, soit ce qui est sur la terre toutes choses ont été créées par lui et en lui.* » Et cela, parce que cet Homme n'est pas une personne humaine, mais le Verbe incarné, la personne même du Fils de DIEU.

Oui, toute créature est à JÉSUS, à JÉSUS-DIEU, à JÉSUS-Rédempteur; tout est à lui, et par droit de création et par droit de conquête: et finalement, lorsque après son second

(1) Christus est caput omnium hominum. (Ibid., q. VIII, 3.) Christus (in quantum homo) non solum est caput hominum, sed etiam Angelorum. (Ibid., 4, c.) Prima rerum creatio facta est a potentia DEI Patris per Verbum; unde et recreatio per Verbum fieri debuit a potentia DEI Patris. (Ibid., q. III, 8, ad 2.)

(2) Ego sum principium et finis. (Apoc., XXII, 13.)

(3) In ipso condita sunt universa in cœlis et in terra,... Omnia per ipsum et in ipso creata sunt;... et omnia in ipso constant. (Ad Col., I, 16.) — Pater per Verbum in Spiritu creat omnia;... et quæ per Verbum creantur, habent ex Spiritu per Filium vim existendi. (S. Athan., ad Serapionem epist. III, 5)

avènement, il aura « tout remis en ordre (1) », il apparaîtra tel qu'il est véritablement, c'est-à-dire « le seul Seigneur », le seul Roi du ciel et de la terre, des Anges, des hommes, des éléments, en un mot, de toutes choses.

C'est alors, bien plus encore qu'aujourd'hui, que nous chanterons tous à sa louange le cantique d'adoration que l'Église met sur nos lèvres, à l'adresse de JÉSUS, de l'Enfant-JÉSUS, dans la Messe de Noël : « *Les cieux sont à vous, et la terre est à vous. C'est vous qui avez posé les fondements de l'univers, avec tout ce qui le remplit (2).* »

Quelle grandeur ! « Tout ce qui existe a sa raison d'être en lui, se rapporte à lui ; et c'est en cela que consiste la gloire de JÉSUS », selon saint Barnabé (3). Adorons cette gloire sans nous en étonner ; peut-il en être autrement, du moment que nous savons que JÉSUS-CHRIST est DIEU, et qu'en lui, par suite du mystère de l'Incarnation, « *habite corporellement la plénitude de la divinité (4)* » ?